非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 5,751.52

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规

定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外

1,416,101.86

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 302,892.30

其他符合非经常性损益定义的损益项目 141,634.08

非经常性损益合计 1,866,379.76

减：所得税影响数 280,634.68

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 1,585,745.08

三、 补充财务指标

□适用 √不适用

四、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

（一） 会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

营业成本 224,417,567.86 224,833,470.40 0 0

销售费用 3,851,479.77 3,435,577.23 0 0

（二） 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

执行《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”的规

定

财政部于 2024 年 12 月 6 日发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号，以下简称

“解释第 18 号”），该解释自印发之日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

解释第 18 号规定，在对因不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算

时，应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营

业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和

资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

企业在首次执行该解释内容时，如原计提保证类质量保证时计入“销售费用”等的，应当按照会

计政策变更进行追溯调整。结合本公司实际情况，本公司自 2024 年 12 月起施行，采用追溯调整法对

可比期间的财务报表进行相应调整。上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

2024 年 1-6 月合并利润表

山东万通液压股份有限公司 2025 年半年度报告   公告编号：2025-063

10

单位：元

项目 2024 年 1-6 月调整前 调整金额 2024 年 1-6 月调整后

营业成本 224,417,567.86 415,902.54 224,833,470.40

销售费用 3,851,479.77 -415,902.54 3,435,577.23

2024 年 1-6 月母公司利润表

单位：元

项目 2024 年 1-6 月调整前 调整金额 2024 年 1-6 月调整后

营业成本 224,417,567.86  415,902.54 224,833,470.40

销售费用 3,851,479.77 - 415,902.54 3,435,577.23

2024 年 1-6 月合并现金流量表

单位：元

项目 2024 年 1-6 月调整前 调整金额 2024 年 1-6 月调整后

购买商品、接受劳务支付的

现金
89,020,526.28 415,902.54 89,436,428.82

支付其他与经营活动有关

的现金
9,159,921.11 -415,902.54 8,744,018.57

2024 年 1-6 月母公司现金流量表

单位：元

项目 2024 年 1-6 月调整前 调整金额 2024 年 1-6 月调整后

购买商品、接受劳务支付的

现金
89,020,526.28 415,902.54 89,436,428.82

支付其他与经营活动有关

的现金
9,159,921.11 -415,902.54 8,744,018.57

五、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

六、 业务概要

商业模式报告期内变化情况：

公司主要从事液压产品的研发、设计、生产和销售，产品主要包括自卸车专用油缸、机械装备用

缸和油气弹簧。经过多年的研发和积累，公司已取得一系列拥有自主知识产权的核心专利，掌握了冷

拔工艺技术、宽温域下高压组合动密封技术、活塞杆热处理及表面处理技术、镜面抛光粗糙度控制技

术、激光熔覆加熔铜等特殊表面处理工艺、大跨度载荷变化下高低压两级气室油气弹簧匹配设计技术、

蓄能器双气室技术、油气悬挂可调车姿主动控制技术、油气弹簧自适应自主补油可调刚度技术、电动

缸的滚动式导向结构技术、阻尼自适应调节的轻型油气弹簧技术、一种利用行星滚柱丝杠与齿轮齿条

副实现精确控制的旋转摆动技术等核心液压油缸及油气弹簧、电动缸整体设计及生产技术，并具备相

应的业务资质，是国内中高压油缸的专业供应商，产品广泛应用于汽车、能源采掘设备、工程机械、

JG 装备等领域。

山东万通液压股份有限公司 2025 年半年度报告   公告编号：2025-063

11

根据下游应用领域及生产管理特点，公司的产品主要分为以下三类：

（一）自卸车专用油缸

自卸车是指通过液压或机械举升而自行卸载货物的车辆，由汽车底盘、液压举升系统、取力装置

[…]

收融资租赁款的剩余期限内进行摊销。

本公司作为出租人的经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

本公司按照本附注“32、收入”所述原则评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

A  本公司作为卖方及承租人：

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为承租人按原资产账面价值中与租回获得的使用

权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失；

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司作为承租人继续确认被转让资产，同时确认一项与转

让收入等额的金融负债。金融负债的会计处理详见本附注“11、 金融工具”。

B  本公司作为买方及出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为出租人对资产购买进行会计处理，并根据前述

“（2）本公司作为出租人”的政策对资产出租进行会计处理；售后租回交易中的资产转让不属于销售

的，公司作为出租人不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。金融资产的会计处

理详见本附注“11、金融工具”。

36、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

执行《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”的规

定

财政部于 2024 年 12 月 6 日发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号，以下简称

“解释第 18 号”），该解释自印发之日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

解释第 18 号规定，在对因不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，

应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成

本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债

表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

企业在首次执行该解释内容时，如原计提保证类质量保证时计入“销售费用”等的，应当按照会计

政策变更进行追溯调整。结合本公司实际情况，本公司自 2024 年 12 月起施行，采用追溯调整法对可比

期间的财务报表进行相应调整。上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

2024 年 1-6 月合并利润表

单位：元

山东万通液压股份有限公司 2025 年半年度报告   公告编号：2025-063

92

项目 2024 年 1-6 月调整前 调整金额 2024 年 1-6 月调整后

营业成本 224,417,567.86 415,902.54 224,833,470.40

销售费用 3,851,479.77 -415,902.54 3,435,577.23

2024 年 1-6 月母公司利润表

单位：元

项目 2024 年 1-6 月调整前 调整金额 2024 年 1-6 月调整后

营业成本 224,417,567.86 415,902.54 224,833,470.40

销售费用 3,851,479.77 - 415,902.54 3,435,577.23

2024 年 1-6 月合并现金流量表

单位：元

项目 2024 年 1-6 月调整前 调整金额 2024 年 1-6 月调整后

购买商品、接受劳务支付的

现金
89,020,526.28 415,902.54 89,436,428.82

支付其他与经营活动有关

的现金
9,159,921.11 -415,902.54 8,744,018.57

2024 年 1-6 月母公司现金流量表

单位：元

项目 2024 年 1-6 月调整前 调整金额 2024 年 1-6 月调整后

购买商品、接受劳务支付的

现金
89,020,526.28 415,902.54 89,436,428.82

支付其他与经营活动有关

的现金
9,159,921.11 -415,902.54 8,744,018.57

（2）重要会计估计变更

本报告期未发生会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率：

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交增值税

13%、9%、6%

城市维护建设税 应交流转税 5%

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育附加 应交流转税 2%

山东万通液压股份有限公司 2025 年半年度报告   公告编号：2025-063

93

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

2、税收优惠政策及依据

（1）增值税

公司自营出口业务按照税法的相关的规定享受“免、抵、退”的优惠政策，退税率为 13%。

根据《财政部 税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》（财政部 税务总局公告

2023 年第 43 号）的规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，允许先进制造业企业按照当期可

抵扣进项税额加计 5%抵减应纳增值税税额（以下称加计抵减政策）。本公司享受该项增值税优惠政策。

（2）企业所得税

2024 年 12 月 7 日经山东省科学技术厅、山东省财政厅、国家税务总局山东省税务局共同下发的证